2. τί ἔτι αἰ.

nunquam plurali numero effertur. Sed quia eosdem divinos fulgores principii ac finis expertes appellat, increatos esse demonstravit." Et iterum: „Quid igitur? times ne compositio in Deo admittatur, si divinae operationes increatae sint et dicantur? multo magis time, ne Deum in creaturarum numero reponas, dum naturales eius operationes creatas esse arbitraris. Quid igitur? nonne supremae Trinitatis supposita multa sunt et increata? Quomodo ergo non sunt multi Dii, vel quomodo propterea Deus unus compositus non est? Numquid ea etiam supposita unum et idem esse cum Dei substantia et ab ea plane indistinctum quid, ut et operationem, asseres?" Et iterum: „Nulla unquam nobis persuadebit oratio, ut divini spiritus operationes, quas propheta septem summam appellavit, inter creatas res collocemus. Porro divinarum et naturalium Dei operationum una est ipsum iudicium, sicut ait Abraham: Qui iudicas omnem terram, non facies iudicium? Num igitur Dei iudicium e rerum creaturarum numero erit? Ergo et suum Deus iudicium iudicabit?" Et rursus: „Quomodo increata non esset illa gratia, per quam qui eius participes facti sunt, increati, principii et finis expertes, aeterni et caelestes ob eam a sanctis Patribus fuerunt appellati?" Et rursus: „Sed quoniam multas diversasque hypostases et virtutes et operationes habet Deus, nisi in iis una quaequam esset causa, multa et diversa forent divinitatis principia." Et paulo post: „Filius quidem et spiritus sanctus ex Patre procedunt: at virtutes

ποστάτου φύσεως. και γὰρ οὐχ ἡ οὐσία ἐκ τῆς σοφίας, ἀλλ' ἡ A. C. 1351
 σοφία ἐκ τῆς οὐσίας." και πάλιν, „πῶς δὲ και κτιστὸν, τὸ ἀπὸ Imp. Io. Cantacuz. 5
 καταβολῆς κόσμου μὴ ἐκτισμένον, ἀλλ' ἡτοιμασμένον;" και πάλιν, „ποῖος βάσκανος δαίμων τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τολμηρῶς ἐπεισήγαγεν, ὅτι ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ, ἐνοικοῦσα τοῖς κτίσμασι, τοὺς καθαιρομένους καθαίρει, και τοὺς ἀγιαζομένους ἀγιάζει;" και ἐπὶ τούτοις, περὶ τῆς θείας μεταλήψεως και τοῦ Θεοῦ βαπτί- C
 σματος, ὅσα και ἀνωτέρω που δεδηλώκαμεν. (Γ.) Ἀλλὰ γὰρ ἡμεῖς ἐνταυτοῖ τὰ καιριώτερα τῶν ἀτόπων, ἃ τοῖς δυσὶν ἐκεί-
 νοις ἀνδράσιν, ἐκ μόνων δυοῖν Παλαμικῶν ἀναλεξαμένοις λόγων, εἰς ἀντίπαλον προενεγκεῖν καθ' ἡμῶν τηρῆκαυτα συμπέτωκε, και τὰ ἀπαράλλακτον ἐξεθήκαμεν ὡς ἐν κεφαλαίῳ. ὧν γὰρ ἕρ- D
 γον και μόνον ἀκούειν, ἧπου διεξιέναι καθ' ἕκαστον ἐργωδέστατον ἅπαντα· και οὐδὲ πολλοῦ ἂν δεῖν οἶμαι χρῆμα τουτὶ πονη-
 ρὸν νομισθῆναι, και ἴλιγγον ἐμποιοῦν ἀκοαῖς εὐσεβείᾳ συντε-
 θραμμέναις, και μηδὲν μηδαμῇ τῶν πατριῶν δογματῶν ἐκτὸς εἰθισμέναις ἀκούειν. ἔξεστι δ', οἷς ἂν ὀρθῶς ἐξείη, σκοπεῖν καὶ
 τούτων, ὡς εἰ μικρὸν μέρος δυοῖν τῶν ἐκείνου λόγων τοσαύτας E
 ἔχει τὰς ἀτοπίας, και ταῦτα ἐκ τοῦ παρήκοντος τοῖς διασώτῃς
 ἐκείνου λεχθὲν, πόσας ἂν τις και οἷας εἶναι λογίσαιτο πᾶσι τοῖς
 ἄλλοις, ὑπὲρ ἐξήκοντα οὐσι; πολύχους γὰρ ἐν κακοῖς ὁ ἀνὴρ,
 και τεχνικοῦ κανόνος ὡς πορρώτατῳ λεγεῶνας ὄλους δυνάμενος

et operationes divinae ex unica, quae tribus in personis subsistit, natura profluunt. Etenim non ex sapientia procedit substantia: sed ex substantia manat sapientia." Et iterum: „Quomodo creatum esset illud, quod a constitutione mundi non creatum sed paratum dicitur?" Et rursus: „Qualis daemon invidus hoc in Dei ecclesiam dogma invehere ausus est? quod nempe Dei substantia, in creaturis inhabitans, mundet eos qui mundantur, et eos qui sanctificantur sanctificet." Ad haec adduxit impia illa, quae de divinae Eucharistiae participatione et divino Baptismate dogmata propugnavit Palamas, et quaecunque supra de .aravimus. (III.) Sed hic praecipuas ineptias, quas duo illi viri ex duobus duntaxat Palamae libris contra nos tunc pugnando protulerunt, summam ut se habebant sine ulla prorsus mutatione exposuimus. Nam quae vel audire solummodo est onerosum, haec certe omnia sigillatim dicendo percurrere, longe operosissimum fuerit; nec multum abesse puto, quin id malum esse videatur et quandam quasi vertiginem afferre innutritis pietati auribus, quae nihil a patriis et antiquis dogmatibus alienum audire solent. Porro (quod facile ex praedictis animadvertent, qui recto ad hoc perpendendum iudicio pollent) si duorum Palamae librorum particula, obiter ab ipsius gregalibus prolata, tot ineptias continet; quot et quales putarit quispiam in caeteris illius libris, quos plus sexaginta scripsit, contineri? Cum enim in malis profundendis vir iste sit uberrimus, et artis regulas longe praetergressus fuerit, integras libellorum quasi legiones, quae illi sponte ac ultro fluunt, potest evomere.

A. M. 6859 ἕξεμειν λογαρίων ἕξ αὐτομάτου. ὁμοῦς ἱκανὰ καὶ παντὶ τοῖς τὸ
 Ind. 4 **F** συνειδὸς ἀδέκαστον τρέφουσι, δεῖξαι· (Δ.) Πρῶτον μὲν, ὅπως
 V. 564 οὐχ ἔν εἶναι δογματίζει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, οὐ μεντῦν οὐδ' ἑπτὰ τίνων ἔν, ἀλλὰ τῶν γε ὑπὲρ τὰ ἑβδομηκοντάκις ἑπτὰ. Δεῦ-
 τερον δ', ὅπως ἔν τούτοις οὐ φρίττει διαβάλλων τὸν τε μέγαν ἔν 5
 Θεολογία Γρηγόριον, καὶ ἅμα τῶν θείων εὐαγγελιστῶν Λουκᾶν
 P. 700 καὶ Ματθαῖον, δάκτυλον Θεοῦ μὴ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον λέγοντας,
 ἀλλ' ἕτερον τῆς οὐσίας καὶ μίαν τῶν ἀπέριον καὶ διαφόρων
 ἐνεργειῶν ἐνεργεῖαν. Τρίτον δ', ὅπως μεταξὺ Θεοῦ καὶ ἀγγέλων
 καινόν τι καὶ ἴδιον ἀκτίστων τίθησι γένος ἐνεργειῶν, λαμπρότητα 10
 Θεοῦ καὶ φῶς ἄρρητον ὀνομάζων, ἔν οἷς καὶ τὸν μέγαν διαβάλ-
 λει Διονύσιον, συμφωνεῖν αὐτὸν αὐτῷ προβαλλόμενος, ἕξ γε τὸ
 Βᾶναρχόν τε καὶ ἀκτίστον εἶναι γένος τουτί. Τέταρτον δ', ὅπως
 ὅτω ποτ' ἀνθρώπων ἀκτίστῳ γε ἐκ τοῦ σχεδὸν ἐθέλοντι γίνεσθαι
 καὶ ἀνάρχῳ ῥᾶστον καὶ ὡς ἐπὶ πρᾶνοῦς εἰπεῖν, ἕξ ἀφθόνων 15
 καὶ ἀπορρήτων πηγῶν ἀποφητὶ καταφερομένου τοῦ τῆς τοσαύτης
 χορηγίας ρεύματος. Πέμπτον, ὅτι τὸ ἡτοιμασμένον ἀκτίστον
 C δογματίζει, ὡς ἐντεῦθεν ἀνάγκη εἶναι καὶ, ὃ τῷ διαβόλῳ ἡτοί-
 μασε πῦρ ὁ Θεὸς, ἀκτίστον εἶναι. Καὶ ἅμα ἔκτον, ὅπως οὐ μόνον
 τὰς ἀκτίστους ταύτας ἐνεργείας πολλὰς καὶ διαφόρους εἶναι 20
 φησιν, ἀλλὰ καὶ τὰς τρεῖς τῆς θείας φύσεως ὑποστάσεις πολλὰς
 καὶ διαφόρους εἶναι νομοθετεῖ· καὶ μικρόν τι συγχέας τὸν λόγον